UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2006

Alice Pistoriusová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Proměny doporučených pražských cyklotras 2001 - 2006

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

PaedDr. Jiří Šafránek

Zpracoval:

Alice Pistoriusová

srpen 2006

Abstrakt

Název práce:

Proměny doporučených pražských cyklotras 2001 - 2006

Recommended Prague's bicycle trails and their changes 2001 -2006

Cíle práce:

Zhodnotit změny, které se dějí na cyklotrasách ve vztahu k jejich původnímu popisu po pěti letech. Popis tras vedený k jejich projetí bez použití mapy.

Metoda:

Pozorování a písemné zaznamenávání změn tras v rámci terénního průzkumu. Analýza současného stavu ve vztahu k původním popisům a stavu tras.

Výsledky:

Ucelený přehled prověřených cyklotras a jejich aktualizace. Posouzení srozumitelnosti popisu tras vzhledem k možnosti absolvovat tyto trasy bez použití mapy.

Klíčová slova:

Praha, cyklotrasa, průjezdnost, popis.

Touto cestou bych chtěla poděkovat PaedDr. Jiřímu Šafránkovi. za odborné vedení práce, za praktické rady a za možnost využít jeho zkušenosti v této problematice.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a použila jsem pouze literaturu uvedenou v seznamu bibliografické citace.

Alice Pistoriusová

1. ÚVOD..... 6
2. STAV POZNATKŮ K ŘEŠENÉ PROBLEMATICE 6
3. CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE 7
4. METODIKA HODNOCENÍ CYKLOTRAS..... 7
5. SEZNAM SLEDOVANÝCH CYKLOTRAS + ZÁZNAM Z JEJICH PRŮZKUMU 9
5.1. DRAHANSKOU ROKLÍ DO ĎÁBLIC..... 9
5.1.1 Základní trasa 9
5.1.2 Zhodnocení trasy 12
5.2. KUNRATICKÝ LES, A CO DÁL ?..... 13
5.2.1 Základní trasa 14
5.2.2 Varianta – zkrácená..... 16
5.2.3 Varianta - zkrácená 16
5.2.4 Okruh A..... 17
5.2.5 Okruh B..... 17
5.2.6 Okruh C..... 18
5.2.7 Zhodnocení trasy 19
5.3. LEVÝ HRADEC, KDE ŽIL UDATNÝ KNÍŽE BOŘIVOJ 20
5.3.1 Základní trasa 20
5.3.2 Varianta – zkrácená..... 23
5.3.3 Varianta - zkrácená 24
5.3.4 Zhodnocení trasy 24
5.4. NA DĚVÍN A POD VYŠEHRAD 26
5.4.1 Základní trasa 26
5.4.2 Varianta – zkrácená..... 28
5.4.3 Zhodnocení trasy 29
5.5. NA KELTSKÉ HRADIŠTĚ ZVOLE..... 30
5.5.1 Základní trasa 30
5.5.2 Varianta – zkrácená..... 32
5.5.3 Varianta – zkrácená..... 33
5.5.4 Varianta – zkrácená..... 33
5.5.5 Zhodnocení trasy 34
5.6. NA ŠANCE A DO KOLODĚJ 35
5.6.1 Základní trasa 35
5.6.2 Varianta - zkrácená 38
5.6.3 Zhodnocení trasy 38
5.7. OKOLO ŠÁRKY CESTIČKA 39
5.7.1 Základní trasa 39
5.7.2 Varianta – zkrácená..... 42
5.7.3 Zhodnocení trasy 43
5.8. PŘES VINOŘ NA HRAD JENŠTEJN..... 43
5.8.1 Základní trasa 43
5.8.2 Zhodnocení trasy 46
5.9. PŘÍRODA KOLEM JZ MĚSTA 46
5.9.1 Základní trasa 46
5.9.2 Varianta – zkrácená..... 49
5.9.3 Varianta – zkrácená..... 49
5.9.4 Zhodnocení trasy 50
5.10. TO NEJHEZČÍ Z PRAHY 51
5.10.1 Základní trasa..... 51
5.10.2 Varianta zkrácená..... 55
5.10.3 Varianta – zkrácená..... 57
5.10.4 Zhodnocení trasy 57
6. DISKUSE 58
7. ZÁVĚR..... 59
8. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 60

1. ÚVOD

Snad skoro v každé rodině dnes najdeme kolo. Jízda na kole patří k nejoblíbenějším sportům dětí. Rodiny s dětmi často vymýšlí kam na společný výlet. Pro ty, kteří se chtějí ať už sami nebo s dětmi vydat na cyklistický výlet, vedený přes krásná a zajímavá místa, a zároveň opustit hluk rušných ulic, smog a větší automobilový provoz, je právě tato práce dobrým námětem. Na současném trhu existuje jen málo materiálů, které by popisovaly možné cyklistické trasy. Mapy jsou proto jednou z možností, v nich čtenář ale musí umět číst a orientovat se. Avšak v takovýchto mapách chybí poznávací text, který by nám cestu více přiblížil a zjednodušil. Text knihy S dětmi na kolech Prahou a okolím (Šafránek, Vaňková, 2001) jsem při projíždění tras pozměnila dle aktuálního stavu trati, bližším popisem nepřehledných míst a umožnila tak cyklistům jet lépe bez nutnosti nahlížet do mapy. Cyklista tedy bude po celou dobu jízdy provázet jen text trati. Trasy jsou koncipovány nejen pro zkušené a fyzicky zdatné jedince, ale vhodné jsou i pro děti. V seznamu sledovaných cyklotras uvádím tabulku s délkou konkrétní trasy.

2. STAV POZNATKŮ K ŘEŠENÉ PROBLEMATICE

Existují cyklistické trasy, které jsou vedeny po značených cestách a vedle nich se objevují trasy, které značené nejsou. Na těchto 10 doporučených cyklotrasách z publikace S dětmi na kolech Prahou a okolím (Šafránek, Vaňková, 2001) se objevují oba typy tras. Tyto pak upřesňují síť námi vybraných cyklostezek.

Inspirací k této práci mi byla také diplomová práce Radky Brzákové (2003), která se zaměřovala na pražské cyklotrasy, jejich hodnocení z hlediska přehlednosti značení, technických nedostatků, kolizní místa a problematické úseky. U každé cyklotrasy uvádí nápravná opatření, která v případě realizace zlepšují podmínky využití pro širokou cyklistickou veřejnost.

Já jsem se ve své práci zaměřila na detailnější popis 10 pražských cyklotras z publikace S dětmi na kolech Prahou a okolím (Šafránek, Vaňková, 2001).

Během projíždění a pozorování těchto 10 cyklotras jsem zaznamenala změny, které se na trase vyskytly. V několika případech byla trasa nepřehledně značena špatně umístěnou TZ.

Situaci komplikuje typ povrchu komunikací, proto upozorňuji na možná rizika. Komplikované jsou průjezdy křižovatkami a další změny jako jsou nové vystavěné objekty. Průjezdnost v několika trasách vedených podél Vltavy může být zkomplikovaná při záplavách či deštivém počasí. Při výběru tras musíme brát proto zřetel na tyto skutečnosti. Text v mém podání je obohacen o pár záchytných bodů, u kterých jsem předpokládala, že se nebudou delší dobu měnit. Na cestách musíme počítat s možnými opravami komunikací, objížďkami a podobnými zásahy do cest. Délka trasy se tak může o pár metrů či km prodloužit, případně zkrátit.

Původní text této publikace rozšiřuji o podrobnější popisky typu povrchů na komunikacích, uvádím nebezpečné překážky a místa, kterými nás cyklotrasa vede. Popis současných tras jsem popsala tak srozumitelně, že mapy uváděné v publikaci S dětmi na kolech Prahou a okolím (Šafránek, Vaňková, 2001) zde nejsou potřebné, a proto je v textu tras neuvádím. K některým popisům pak připojuji fotodokumentaci, jenž nám přiblíží zajímavá místa na trase.

3. CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zaktualizovat jejich současný stav na základě vlastního terénního průzkumu. Z výsledků po pěti letech vyvodit závěry důležité pro tvorbu cyklotras, jejich popis, upozornit na vývoje urbanizovaného a příměstského prostoru. Zároveň cyklotrasy popsat tak podrobně, že k jejich projetí nebude cyklista potřebovat mapu. Změny, které se objevily jsem připojila do původního textu z publikace S

[…]


Ve Stromovce na další křižovatce cyklotras pojedeme doleva směr zoo-Troja (rovně je směr Letná, centrum) a po výjezdu ze Stromovky opustíme značenou cyklotrasu a pokračujeme doprava kolem Vltavy až za tramvajový most přes řeku, kde opatrně sledujeme koleje do podjezdu pod železnicí, za ním zamíříme doleva k =M= Holešovice.

5.10.3 Varianta – zkrácená

ČD Praha-Ruzyně, Hvězda, Vypich, Strahov, Petřín, Hradčany, Pražský hrad, =M= Hradčanská

Délka: 13 km

Součet stoupání: 60 m

V čekárně zastávky železniční stanice Praha-Ruzyně se můžeme z nástěnky dovědět něco zajímavého z historie Ruzyně.

Pak vyrazíme vlevo přes koleje. Po chodníku dojdeme až k přechodu přes Stochovskou ulici. Pokračujeme po něm stále rovně Drnovskou ulicí až ke vchodu do vazební věznice Ruzyně. Kousek za ní, před restaurací U Bastily, odbočíme vlevo do uličky podle zdi věznice a jedeme až k pouličním hodinám u obchodu s potravinami na začátku Statenické ulice. Tou pokračujeme doprava až do ulice Jinočanské a po ní jedeme doleva až ke zdi obory Hvězda.

Podle zdi se dáme 30 m vpravo ke klenutému vstupu do obory. Za ním odbočíme šikmo vlevo po širší cestě kolem dvojkmenu jasanu a půlky velkého pařezu až na cestu z jemného štěrku. Po cestě jedeme doprava (právě jsme vjeli na základní trasu) a za potokem stoupáme doprava údolíčkem k letohrádku Hvězda. Dále pokračujeme po základní trase.

5.10.4 Zhodnocení trasy

Tuto trasu bych pojmenovala trasou poznávací, tudíž vhodná pro starší děti. V trase jsem podrobněji popsala obtížná místa. Za zmínku stojí i krásně opravená Ladronka, kterou projíždíme. Vzhledem k velkému pohybu na silnicích je třeba zvýšit bezpečnost při jízdě.

6. DISKUSE

Porovnáváním cyklotras s pětiletým odstupem jsem objevila změny, které například výstavbou nových obchodních sítí podstatně narušily jinak klidné prostředí trasy. Do budoucna snad tyto zástavby nezmění nebo jinak neovlivní charakter dalších tras. Na druhou stranu doufám, že Magistrát dopravy hl. města Prahy zajistí opravu některých komunikací a cyklistům tak zpříjemní některé úseky. Cesty pak například budou moci sloužit nejen zdravým cyklistům, ale i handicapovaným spoluobčanům. Je nutné, aby si cyklista uvědomil, že povrch a charakter tras se mění v závislosti na počasí. Je tedy vhodné, například trasu podél Vltavy – Dražanskou roklí do Ďáblic (5.1.), pokud je deštivo přeložit na slunečné počasí. V případě trasy č. 5.3. se může právě v deštivých dnech stát, že přívoz, který

potřebujeme ke zdolání tratě, není v provozu. Je to z toho důvodu, že hladina řeky je vysoká a voda v ní je příliš rozbouřena. Pokud se tedy budeme držet této rady, předejdeme tak zbytečným komplikacím na tratích.

Při našich výletech jsem často postrádala občerstvovací stanice. Je tedy potřeba počítat s tím, že během celé trasy nemusíme narazit na žádný stánek s občerstvením, restauraci nebo jiná zařízení k tomu určená. Dobré tedy bude, přibalit si s sebou dostatek tekutin a něco k zakousnutí.

Dalším podstatným upozorněním je pro mne jízda v lesoparcích a frekventovanějších komunikacích. V prvním případě jízdu zpomalíme, na cestách se totiž pohybují pěší, malé děti s neuvěřitelným talentem plést se cyklistům do tratě. Nezapomínejme na naše čtyřnohé miláčky, kteří si s námi chtějí hrát na honěnou. A to by mohlo znamenat nebezpečí jak pro ně, tak i pro nás. Druhý příklad frekventovanějších silnic může být nebezpečnější a proto jízdu zde nesmíme podcenit a řídit se dopravními předpisy. Ovládáme přeci jen jednostopé vozidlo. Trasy vedou občas také po nezpevněných, kamenných, polních či jinak špatně sjízdných cestách. Je proto nutné rychlost jízdy přizpůsobit těmto možným nebezpečím. Abychom se těmto situacím vyhnuli a předešli tak možným úrazům, v každé trase tato nebezpečí označuji vykřičníkem. Trasy jsou tedy přesně označené, nabízejí možné zkrácené varianty, či výběr tras vhodnějších za suchého či mokrého počasí. V textu knihy *S dětmi na kolech Prahou a okolím* (Šafránek, Vaňková, 2001) autoři nepoužívali žádnou fotodokumentaci z důvodů vysokých nákladů na vydání knihy. Já jsem se rozhodla několik fotografií připojit a přiblížit tak čtenáři některá zajímavá místa v trasách.

V poznatecích zaznamenaných při projíždění tras jsem uváděla do textu rovněž povrchy tras, nebezpečné sjezdy či průjezdy křižovatkami či místa občerstvení. V případech míst s možnou budoucí zástavbou je nutné počítat s tím, že trasa tak jak je popisována v současné době se může za krátký čas změnit – stane se například neprůjezdnou nebo bude odkloněna od současného textu. Je proto třeba s touto možností počítat.

7. ZÁVĚR

Zachycením a vyhodnocením změn v uváděných cyklotrasách jsem částečně přispěla budoucím tvůrcům textů poznávacích cyklotras a zprostředkovaně i jejich uživatelům ke snadnější orientaci na trasách a lepším užitným vlastnostem textu popisu i s možností absolvovat trasu bez mapy.
