Posudek vedoucího diplomové práce

Alice Pistoriusová

Proměny doporučených pražských cyklotras 2001 - 2006-09-26

Diplomantka přišla s vlastním zájmem dělat práci v oblasti pražských cyklotras, zřejmě vedena svoji bývalou cyklistickou sportovní kariérou.

Téma, které nakonec vykryštovalo si dalo za cíl zhodnotit již vydaný průvodcovský materiál pro oblast doporučených pražských cyklotras. Jeho aktuálnost, úplnost a možnosti využití pro praktického uživatele.

Vzhledem k nárůstu zájmu o jízdu na kole, a to i po Praze a možnostem, které Praha nabízí je toto téma stále aktuální. Důvodem je také skutečnost, že žádný jiný materiál o Praze v tomto duchu neexistuje.

Diplomantka pracovala iniciativně, ale velké problémy ji dělalo samostatné propracování hodnocení tras podle kritérií, které si zvolila a jejich písemné zpracování. Nízká úroveň způsobilosti k samostatnému řešení tohoto problému se bohužel projevila v přílišné stručnosti práce. Přesto si cením toho, že samostatnost její práce byla oproti jiným skutečná, a že není opisem práce jiných autorů.

V Praze 25. 9. 2006

Jiří Šafránek